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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu životních osudů a postojů příslušníků říšsko-

německé šlechtické rodiny Schaumburg-Lippe, vlastníci v letech 1842-1945 náchodské pan-

ství, a česko-německého soužití v 1. polovině 20. století. První kapitola je věnována 19. stole-

tí a osobě prince Wilhelma. Jejím cílem je poukázat na postoje a skutky dotyčného, jež hrály

důležitou roli při rodící se česko-německé „symbióze“. Druhá kapitola se zabývá velkostat-

kem Náchod a jeho majitelem princem Friedrichem v meziválečném období. Výše uvedená

„symbióza“ je zde zkoumána na problematice pozemkové reformy jako nejdůležitějšího

aspektu 20. a počátku 30. let. Hlavní předmět bádání začíná kapitolou třetí a pojednává o ži-

votě rodiny a česko-německém soužití v období druhé světové války. Soustředí se na otázky:

zda Schaumburgové využili nacistické okupace a vytvoření Protektorátu ke svému prospěchu,

zda se změnilo jejich chování vůči českému okolí, dále jak prožívali válečné události a jaký

byl jejich vztah k nacistickému režimu a představitelům okupační moci. Poslední část diplo-

mové práce je věnována životnímu osudu prince Leopolda za druhé světové války, především

jeho věznění za urážlivý výrok na adresu zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydri-

cha po uskutečnění atentátu na jeho osobu. Základní prameny, o které se výzkum opírá, jsou

archiválie uložené v Rodinném archivu Schaumburg-Lippe v Zámrsku.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyse the life and attitudes of members of the German

Reich aristocratic family Schaumburg-Lippe, who owned the Náchod estate in the Czech

lands between 1842-1945, and Czech-German coexistence in the first half of 20th century.

The first chapter is focused on the 19th century and the person of prince Wilhelm. Its goal is

to highlight prince’s attitudes and actions, which played an important role in forming the

Czech-German „symbiosis“. The second chapter deals with the topic of Náchod estate and its

owner prince Friedrich in the interwar period. The „symbiosis“ is examined through the prism

of the Land reform as the most important aspect of the 1920‘s and the beginning of 1930‘s.

The main area of the interest of this thesis, which deals with the family’s lives and Czech-

German coexistence during Second World War, is addressed from the third chapter on. This

part is focused on the question whether Schaumburgs used the occupation of Czechoslovakia

by Nazi Germany and establishment the Protectorate for their benefit, whether they changed

their behaviour towards the Czech people, how they experienced and described the events of

the war and what was their relationship to the Nazi regime and the representatives of the

occupation’s administration. The last part of the thesis analyses the life of prince Leopold

during Second World War, mainly his imprisonment resulting from his insulting statement

addressed to the address to the Deputy Reich Protector Reinhard Heydrich after the assassi-

nation attempt of 1942. The author used as the primary source for this work mostly the archi-

ves from the Family archive Schaumburg-Lippe in Zámrsk.
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Úvod

Zájem o životní osudy příslušníků říšskoněmecké šlechtické rodiny Schaumburg-

Lippe, vlastnící náchodské panství, resp. velkostatek v letech 1842-1945, byl, a bohužel stále

je, na okraji zájmu vědeckého bádání. Je tomu tak i přesto, že tato problematika nabízí zají-

mavý pohled na česko-německé soužití, zejména v 1. polovině 20. století, kdy rozpadem

mnohonárodnostní monarchie došlo ke vzniku samostatného československého státu, v němž

se náhle změnilo vzájemné postavení Čechů a Němců a německé obyvatelstvo se ocitlo

v pozici menšiny. V případě Schaumburgů byla tato změna poměrů o to zásadnější, že jejich

majetek se nacházel v ryze českém kraji.

Největší pozornosti se dostalo princi Wilhelmovi, jenž náchodské panství spravoval od

počátku 60. let 19. století až do své smrti roku 1906. Nicméně tento zájem nebyl vyvolán ani

tak jeho osobou jako spíše událostmi té doby a prostředím, v němž rodina žila. Jedná se

zejména o prusko-rakouskou válku, jež bezprostředně zasáhla Náchod a jeho okolí, a o život

a dílo spisovatelky Boženy Němcové.

Problematika říšskoněmecké šlechty v českých zemích je však obecně téměř nezpra-

cována. Cílem diplomové práce je proto snaha vyplnit tuto mezeru a rozšířit povědomí nejen

o této šlechtické rodině samotné, ale rovněž na jejím příkladu ukázat projevy i možné limity

česko-německé „symbiózy“
1
, a to s důrazem na druhoválečné období. V popředí zájmu budou

především otázky: Využili, a případně jakým způsobem, Schaumburgové okupaci českých

zemí a vytvoření Protektorátu ke svému prospěchu? Změnilo se nějak jejich chování vůči

českému okolí? Jaký byl jejich vztah k nacistickému režimu a představitelům okupační sprá-

vy? Poslední a patrně nejdetailněji analyzovanou otázkou bude: Jak prožívali válečné událos-

ti?

Výzkum je zaměřen na osobu prince Friedricha a jeho syna prince Leopolda. V přípa-

dě Friedricha je tato volba zcela logická, neboť byl v letech 1906-1945 majoritním pánem

náchodských držav. Nicméně je nutné upozornit na jeden důležitý fakt. Ačkoliv se jeho jméno

objevuje v názvu dvou kapitol, nelze je považovat za čistou biografii. Součástí těchto kapitol

je totiž i analýza majetkoprávních záležitostí a hospodářských otázek. Navíc, zejména

pro období Protektorátu, pochází nejvíce dochovaného materiálu od jeho choti Antoinetty,

a to v podobě korespondence adresované synu Leopoldovi, v níž o Friedrichovi bývají jen

1
Termín je převzat z dobové zprávy zlínského Oberlandratu, citované v kapitole 3, str. 37-38.
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zmínky. Část, věnovaná životu prince Leopolda je již čistě biografická. Důvod, proč se před-

mětem bádání nestal princ Christian jako budoucí majitel, je prostý: v Rodinném archivu

v Zámrsku se nenachází dostatek materiálu pro vytvoření plnohodnotné kapitoly. Naopak

v případě Leopolda je dochovaných archiválií poměrně značné množství.

Z hlediska metodologie se jedná o analýzu archivního materiálu, jež je doplněna

sekundární literaturou. Při analýze válečného prožitku rodiny bude provedeno srovnání s ná-

ladami obyvatelstva v Říši či sudetských Němců, vždy však bude brán zřetel na to, jak moc si

byly tamější podmínky vzájemně podobné. Při některých událostech bude analyzováno, do

jaké míry přejímali jazyk nacistické propagandy a názory na soudobou nacistickou politiku

v okupované Evropě.

Strukturu práce tvoří celkem čtyři části, z nichž první dvě předchází jádru výzkumu.

První kapitola se týká příchodu šlechtické rodiny do náchodského kraje a je v ní kladen důraz

především na osobu prince Wilhelma. Cílem je poukázat na povahu, postoje a skutky dotyč-

ného jako byl vztah k hospodářství, vztah k okolí, Čechům a češtině. Přestože účel kapitoly je

pouze informativní a opírá se jen o literaturu, měla by zároveň čtenáři odhalit základy vznika-

jící „symbiózy“ německé šlechty a českého obyvatelstva, jež se utvářela a projevovala po

celou dobu působení rodiny Schaumburg-Lippe na náchodském panství. Seznámení s tímto

prostředím je důležité i z toho důvodu, že s velkou pravděpodobností ovlivňovalo také poz-

dější postoje a skutky prince Friedricha.

Druhá kapitola se zabývá rodinou Schaumburg-Lippe v meziválečném období. Obsa-

huje i menší oddíl k životu Friedricha v letech 1868-1918. Důvodem, proč tento oddíl není

zahrnut v kapitole pojednávající o 19. století, je snaha o ucelenost jednotlivých tematických

částí. Výše zmíněná „symbióza“ je zde zkoumána na problematice pozemkové reformy jako

nejzásadnějšího aspektu dvacátých a počátku třicátých let. Druhá důležitá oblast vztahující se

k soužití Čechů a Němců v 2. polovině 30. let, tedy sudetoněmecké hnutí a jeho politika, ne-

mohla být kvůli absenci deníků a dopisů z let 1935-1938 nijak analyzována a pro tuto chvíli

není jasný tehdejší postoj rodiny k dění v pohraničí. Pro tato léta tak bude alespoň stručně

nastíněna problematika jiná, týkající se obrany československého státu a s tím spojeného bu-

dování pohraničního opevnění, které zasáhlo i pozemky patřící Schaumburgům.

Samotné jádro diplomové práce začíná kapitolou třetí a pojednává o životě rodiny


[…]


Určitou vstřícnost vůči náchodskému obyvatelstvu si Schaumburgové ponechali i během to-

hoto sledovaného období. Jako příklad lze uvést angažování se při jednáních o propuštění

svatoňovických dolů a několika ryze českých úseků v náchodském kraji z německého záboru

po mnichovské dohodě, Friedrichovu údajnou intervenci ve prospěch odborného učitele Jose-

fa Slavíka ve věci jeho propuštění z koncentračního tábora Buchenwald či umožnění natáčení

filmu Babička v bezprostředním okolí ratibořického zámku. Jistou míru tolerance projevovala

i Antoinetta, například když známý incident v Náchodě z června 1939, kdy německý přísluš-

ník policejní setniny zastřelil českého policistu, označila za „hanbu pro Němce“. Není

nicméně překvapením, že se vlivem války projevily i limity této „symbiózy“, a to především
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v hospodářském sektoru. Od roku 1941 byly na velkostatku prováděny personální změny a na

vedoucí místa se postupně dostávali zaměstnanci německé národnosti. Prozatím není jisté, zda

tak Friedrich činil ze svobodné vůle, či se jednalo o tlak německé správy.

Z provedeného výzkumu je zřejmé, že rodinu Schaumburg-Lippe nelze považovat za

nacistickou. Jejich poměrně neutrální postoj sice do značné míry napomáhal k pokračování

česko-německého soužití, pro odvrácení nejen protiněmeckých nálad českého obyvatelstva

v květnu 1945, ale také stanov poválečných dekretů byl ovšem málo. Rodina si prožila obě

fáze odsunu: Friedrich a Antoinetta byli vyhnáni v rámci tzv. „divokého odsunu“, jejich syn

Leopold byl z československého území transportován řádným a humánnějším způsobem

v říjnu 1946.

Poslední část diplomové práce se zaměřila na osudy výše zmíněného prince Leopolda,

jenž byl na počátku 20. let, spolu s mladším bratrem Wilhelmem, poslán na vzdělání do Ně-

mecka. Tím se později dostal do kontaktu s nacistickým hnutím mnohem více, než jeho rodi-

če, kteří jezdili za příbuznými do Říše v průměru dvakrát ročně. Existují důkazy o jeho pod-

poře hnutí ještě před nástupem Adolfa Hitlera k moci, v květnu 1934 se stal dokonce „podpo-

rujícím členem“ SS. Velmi záhy měl však možnost poznat druhou tvář režimu, a to během

tzv. „Noci dlouhých nožů“. Od té doby je možné sledovat pozvolný ústup od této podpory.

Jelikož už od dětství projevoval zájem o lokomotivy, rozhodl se pro civilní profesi

a studium na Vysoké škole technické v Drážďanech. Po jejím absolvování zahájil kariéru

u Říšských drah. Zde se dostal do zajímavé pozice, v níž mohl do jisté míry těžit ze soužití

rodiny s českým prostředím, neboť jeho znalost českého jazyka mu umožnila v rámci zaměst-

nání se podílet na porovnávání vozového parku Říše a bývalého Československa. Vliv rodin-

ného prostředí však pro něho ne vždy byl výhodou a o pár let později mu způsobil nejtěžší

chvíle jeho života.

Studium dopisů zasílaných Leopoldem v letech 1939-1942, odhalilo nepříliš idylické

pracovní prostředí u Říšských drah. Na těchto podmínkách se do značné míry podílel i prin-

cův vztah k Čechům, jenž byl podle jeho nadřízených příliš „laskavý“. Spojení nedobrých

osobních vztahů na pracovišti a osobní zájem o dění v Protektorátu přivedlo prince nejprve do

vězení a později i před zvláštní soud v Berlíně. Na vině bylo jeho vyjádření k atentátu na za-

stupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha: „Škoda, že tu svini hned nezastřelili“.

Z doby jeho věznění se dochovalo značné množství dopisů a tento materiál lze považovat za

jednu z nejcennějších součástí celé pozůstalosti. Žádné jiné dopisy neodhalují vnitřní rozpolo-

žení jedince jako právě tyto z vězení, nicméně v jejich případě se o to více nesmí zapomínat

na vliv autocenzury. Nezdá se však, že by byla nějak radikální, jelikož v Leopoldově chování
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nelze vidět nějaké velké či nelogické posuny. Tyto dopisy jsou cenné i svou četností, neboť

vězeňský režim paradoxně přinutil prince psát mnohem častěji, než jak činil na svobodě.

Za své provinění ze „zákeřnosti“ byl nakonec shledán vinným a odsouzen na 1 rok

a 9 měsíců vězení, což nebyl ve výsledku nijak tvrdý trest s ohledem na to, že řada jiných byla

za totéž provinění poslána do koncentračního tábora nebo popravena. Sám Leopold považoval

verdikt za nečekaně přísný. Svůj výrok vyřkl zcela spontánně a nepovažoval se za žádného

odbojáře. Po několika měsících mu bylo intervencí neznámé osoby umožněno odpykat si trest

v podobě vojenské služby. Na frontu se však dostal až na počátku roku 1945 a velmi brzy

padl do sovětského zajetí. Jeho spřízněnost s náchodským krajem se projevila i po válce, když

usiloval o povolení usadit se nedaleko bývalého rodinného velkostatku. Toto přání ovšem

československé orgány zamítly a poslaly ho do sběrného do tábora v Meziměstí, odkud byl

v říjnu 1946 odsunut do Německa.

Výzkum rodiny Schaumburg-Lippe není v žádném případě vyčerpán. Další vědecké

bádání je možné zaměřit hned několika směry: na období první světové války a vojenskou

službu prince Friedricha, podrobněji analyzovat průběh pozemkové reformy na náchodském

velkostatku, pro druhoválečné období analyzovat další korespondenci v rámci širšího okruhu

rodiny či se pokusit o komparaci osudů a názorů s primogeniturou rodu v Říši.
