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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Barbora Nováková

Název práce: Rod Schaumburg-Lippe v Českých zemích v období druhé světové války

Jméno vedoucího (oponenta) práce: prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Předložená studie se opírá o rozsáhlou pramennou analýzu z velké části dosud nevyužitých

zdrojů českých archivů a dílčí výzkum v německém Bundesarchiv.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Cíle práce jsou stanoveny vhodně a odpovídají zaměření práce. Studie je založena na rozboru

životních osudů dvou klíčových osobností – prince Friedricha a jeho syna Leopolda.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická a odpovídá stanoveným cílům a metodám.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Analýza pramenů a literatury a jejich interpretace ve vzájemných souvislostech je ve srovnání

se zbylým, velmi kvalitním textem mírně rozporná. Autorka se sice o tyto kroky pokusila, text

je ovšem až příliš stručný.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Jde o velmi kvalitní text bez vážných pravopisných chyb.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:
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Práce Bc. Barbory Novákové je mimořádně zajímavou a kvalitní studií, která významným

způsobem posouvá výzkum šlechty ve středoevropském regionu v první polovině 19. století.

Za výraznou přednost považuji skutečnost, že se autorka neomezuje jen na studium „krizových“

událostí po roce 1918 (pozemkové reformy, sudetské krize, druhé světové války), ale zachycuje

také majetkovo-společenskou základnu rodu v éře Rakousko-Uherska a jejich politické postoje

v této době. Teprve v následujícím textu se věnuje dalším přelomovým událostem a to nejen

s přihlédnutím k životním osudům sledovaných osobností, ale i širší rodiny. B. Nováková

potvrzuje tezi, že v národnostním smýšlení šlechty bylo důležité, ale nikoli určující, kde se

rozkládaly jejich statky, a že německé kulturně-národnostní smýšlení nebylo totožné se

sympatiemi k sudetoněmeckému hnutí i nacismu. Velmi zajímavé je i genderové rozdělení

rodiny v této rovině, kdy na rozdíl od rezervovaného přístupu mužských členů rodu k nacismu,

se můžeme u žen (princezna Antoinette) setkat s rozhodnými sympatiemi. Za velmi přínosnou

a důkladně zpracovanou považuji také část věnovanou konfiskaci majetku a odsunu rodiny.

Předložená diplomová práce nepochybně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

odborné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Byla po roce 1945 řešena otázka sympatií či antipatií rodu Schaumburg-Lippe k nacismu? Jak

probíhala konfiskace majetku?

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

Výborně

Datum: 25. srpna 2017 Podpis: